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Dark Kitchen (tema-nummer 23).  
Charlotte Du Cann, redaktør 
Dark Mountain Project, England

En kærlighedsaffære med livets stof
MAT: Denne bog kan beskrives slik: «En fest af historier, poesi og kunst, der udforsker madkulturen i en tid med 
konvergerende økologiske kriser – fra den fortærende landbrugsmaskine til den genopbyggende gærende krukke.» 

Af Niels Johan Juhl-Nielsen 
nielsjohan@gmail.com

«Vi lever i en meget 
uforudsigelig, foruro-
ligende, voldelig virke-
lighed og alligevel vil vi 
midt i denne voldelige 
virkelighed forsøge at 
finde en vis sammen-
hæng og en vis fred i 
sindet. Vi vil forsøge at 
finde en måde at elske os 

selv på en eller anden måde, for vi er blevet 
oplært til at tro, at vi ikke selv kan produ-
cere noget der er godt nok. Vores bedste-
forældre forlod os ikke med noget hånd-
gribeligt, men de efterlod os et livsfrø. Der 
er intet stærkere end dette budskab».

Sådan skriver Dark Mountain Project, 
som i Dark Mountain Issue 23 med titlen 

Dark Kitchen skriver om mad.

Historierne om mad 
Alle har vi brug for at spise for at leve. 
Det er lige så eksistentielt banalt som at 
«vår følger vinter». Hvordan det så gøres 
på social retfærdig vis og i harmoni med 
naturen – det er et spørgsmål som i dag 
optager mennesker langt udover aktivi-
ster i græsrodsorganisationer. 

«Når du begiver dig ud med en 
indkøbskurv, vender du tilbage 
med blod på hænderne?»

I Dark Kitchen samles nogle af histo-
rierne om mad, som ellers ikke bliver 
fortalt i   vores civilisation. I et af kapitlerne 
berettes om en mand der i sin omskifte-
lige tilværelse finder nærhed til maden/

brødet/naturen – har han ved alle steder 
han kommer frem på rejser og udflugter, 
bager sit eget brød. Han lader sig også 
inspirere hos madkunstnere, som forhol-
der sig til naturen. Spørgsmålet vi bør 
stille os er, hvad vælger du som kunstner 
eller som et søgende menneske at spise, 
velvidende at «når du begiver dig ud med 
en indkøbskurv, vender du tilbage med 
blod på hænderne?»

Mad er ikke et anliggende for intellektuel 
debat: det er «en fysisk og følelsesmæssig 
erindring og en dyb tidshukommelse, som 
er kulturel og har en personlig historie». 
Mange relationer fra fortiden kan nævnes: 
bedstemors omgang med hønsene, slagt-
ning af gris og hare, bærplukning, skole-
fester med frisk æblemost, fish and chips 
ved havet, madsnobberi, duften af bagte 
boller på spejderlejren, selskabelighed 
med hvid dug på bordet, eller et farmer-

marked i Tyskland. 
Hvordan finder vi en ny måde at komme 

i samspil med verden på, som vil betyde, 
at al den ‘blanke kultur’, der er gemt inde 
i dig og alle, du kender, og som konstant 

er reflekteret fra skinnende bladsider, på 
tv-skærme, på din bedste vens Instagram, 
dør ud?

I Dark Kitchen bliver læseren mindet om 
en af   de ældste og enkleste historier, der 
nogensinde er fortalt: en kærlighedsaf-
fære med livets stof.

Klar til næste skridt?
Det uundgåelige spørgsmål er: hvordan 
ændrer vi vores livshistorie, der bygger på 
tusinder af års liv i jæger-/samlerkroppe, 
tusinder af år i hvede- og bygfodrede civi-
lisationer, og på nomademælk og hyrdens 
geografier?

Den treogtyvende udgave af Dark 
Mountain er en «fest af historier, poesi 
og kunst, der udforsker madkulturen i en 
tid med konvergerende økologiske kriser  
– fra den fortærende landbrugsmaskine 
til den genopbyggende gærende krukke».

Her dokumenteres de regenerative 
modstandshandlinger, der sker i køkkener 
og på marker rundt om i verden. I bogen 
smages på det søde og salte, det sure 
og det bitre. Sammen ser man dybt ind i 
dyrets mave: ind i fabrikkerne med ultra-
forarbejdet mad; ind i slagteriets bank-
boks; ind i sulten på den arktiske havis; og 
ind i en elite-spisestue, hvor truede dyr er 
på menuen.

Men vi husker også de forbindelser, der 
nærer den levende verden: Atlanterha-
vets og Stillehavets vilde laks; tangen, der 
skaber haver på en hebridisk ø; mikro-
berne, der forbinder den vilde gær i 
Montana med knurhvede i East Anglia til 
surdejsbrødene, der fodrer et afsondret 
bjergsamfund i Australien. 

Alt sammen mad, der giver mening, 
selvom den civiliserede verden falder fra 
hinanden.
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8 principper for 
Uncivilization – The Dark 
Mountain Project

The Dark Mountain Project er 
«et netværk af forfattere, kunst-
nere og tænkere, der er holdt 
op med at tro på de historier, 
vores civilisation fortæller sig 
selv». Grundlagt i 2009 af Paul 
Kingsnorth sammen med forfat-
ter og social aktivist Dougald 
Hine. Siden 2009 har ‘Projektet’ 
afviklet en række sommerfesti-
valer og mindre begivenheder, 
produceret halvårlige antologier 
af ‘uciviliserede’ forfattere og 
kunst, og opbygget et interna-
tional netværk af forfattere og 
kunstnere, der har til formål at 
«erstatte fokus for menneskets 
virke til noget andet end main-
streams dehumanisering»:

Vi lever i en tid med social, 
økonomisk og miljømæssig 
optrævling. Rundt omkring os 
er der tegn på, at hele vores 
måde at leve på allerede er ved 
at være historie. Vi vil se denne 
virkelighed ærligt i øjnene og 
lære at leve med den.

Vi afviser den tro, som 
hævder, at vor tids konverge-
rende kriser kan reduceres til et 
sæt ‘problemer’, der har behov 
for teknologiske eller politiske 
‘løsninger’.

Vi tror,   at rødderne til disse 
kriser ligger i de historier, vi har 
fortalt os selv. Vi har til hensigt 
at udfordre de historier, der 
understøtter vores civilisation: 
myten om fremskridt, myten 
om menneskets centralitet og 
myten om vores adskillelse fra 
‘naturen’. Disse myter er mere 
farlige for det faktum, at vi har 
glemt, at de er myter.

Vi vil insistere på at historiens 
rolle er mere end blot under-
holdning. Det er gennem histo-
rier, vi væver virkeligheden.

Mennesket er ikke meningen 
og formålet med planeten. 
Vores kunst vil begynde med 
forsøget på at træde uden for 
den menneskelige boble. Ved 
omhyggelig opmærksomhed vil 
vi atter indgå i den ikke-menne-
skelige verden.

Vi vil hylde skrivningen og 
kunsten, som funderet i en 
følelse af tid og sted. Vores 
litteratur har for længe været 
domineret af dem, der bebor de 
kosmopolitiske citadeller.

Vi vil ikke miste os selv i 
udarbejdelsen af   teorier eller 
ideologier. Vores ord vil være 
elementære. Vi skriver med 
smuds under neglene.

Verdens ende, som vi kender 
den, er ikke verdens slutpunkt. 
Sammen vil vi finde håbet 
hinsides håbet, til de stier, der 
fører til den ukendte verden, der 
ligger foran os.

Se https://dark-mountain.net

Bartleby and Me: Reflections of an Old 
Scrivener 

Forfatter Gay Talese 
Harper Collins, USA

Kunsten at tale med 
almindelige mennesker

JOURNALISTIKK: Gay 
Talese opruller med stor 
detaljerigdom sin journalistiske 
metode, som de fleste 
skribenter kunne lære en del 
af. Han hader at interviewe 
kendte.

Af Steffen Moestrup 
moestrup@gmail.com 

Når Gay Talese henter 
sit tøj fra renseriet, 
sørger han altid for at 
gemme de papstyk-
ker, som tøjet er foldet 
omkring. Stykkerne 
måler 35 x 20 cm. Talese 
folder pappet på midten 
og klipper det over i fem 
stykker. Derpå trim-
mer han kanterne, så de 

afrundes og med lethed kan glide ned i den 
skjortelomme, som han opbevarer dem i, når 
han drager ud i verden for at finde historien. 
Når han så er derude og trangen melder sig 
til at tage en note, træder han gerne lidt afsi-
des, måske ud på et toilet. Så skribler han en 
anelse ned, men han bliver ikke hængende 
for længe. Han skulle nødig tiltrække sig 
opmærksomhed. 

Det almindelige
I en menneskealder – og det er det vitterligt 
idet han i skrivende stund er 91 år gammel  
– har Gay Talese været på udkig efter histo-
rier. For mange med interesse for medier 
og journalistik vil Talese være et af de helt 
markante navne i New Journalism, altså den 
form for journalistik, der opstod især i det 
amerikanske fra 1960’erne og som er kende-
tegnet ved en mere litterær tilgang til journa-
listikken – hvor skribenten gør brug af sceni-
ske fremstillinger, dialoger, sigende detaljer, 
karakterer frem for kilder samt måske mere 
subjektivitet iblandet det faktuelle. Talese 
hører dermed til blandt navne som Joan 
Didion, Norman Mailer og Truman Capote. 

Talese hører til blandt navne som 
Joan Didion, Norman Mailer og 
Truman Capote.

I værket her, Bartleby and Me, får vi oprullet 
hele forhistorien, inden Talese træder ind og 
manifesterer sig som en af de markante skri-
benter i New Journalism. Vi hører, hvordan 
han arbejder sig op i graderne fra den dag, han 
trådte ind på New York Times og begyndte 
at gå til hånde på kontoret. Her bruger han 
frokostpauserne på at lære en særlig mand 
at kende, nemlig den mand som var ansvar-
lig for det ikoniske lysskilt, der i overskrifts-
form proklamerede seneste nyt på New York 
Times-bygningen. Det bekendtskab førte til 
et lille portræt, der blev Talese første udgivne 
historie den 2. november 1953. Og selvom det 
er den første historie, rummer den faktisk en 
markant ingrediens, der skal gå hen og blive 
Taleses varemærke. Man kunne formulere 
dette som kunsten at tale med almindelige 
mennesker, at finde det ekstraordinære i 
det ordinære, men den slags ytringer lyder 
nærmest nedsættende om de mennesker, der 
bliver centrale figurer i Taleses journalistik. 
Mere rigtigt er det måske at sige at Talese 
opsøger de mennesker, der ikke normalt får 

taletid i medierne. Han forsøger således at 
undgå politikere, de kendte og magtmen-
nesker for i stedet at tale med elektrikeren, 
stewardessen eller den mand, der forfatter 
nekrologerne i New York Times. 

At drage ud og blive hængende
Jeg skriver denne boganmeldelse i Palm 
Springs, hvor jeg for tiden sidder i juryen 
på en filmfestival. Lige nu er klokken fire 
om natten, og jeg ligger vågen. Ikke kun jet 
lag har vækket mig men i ligeså høj grad en 
voldsom sandstorm, der fyger udenfor. Det 
piber og hyler. Hvis jeg var Gay Talese, ville 
jeg rejse mig fra mit sengeleje og begive mig 
ud i stormen. Ikke for at finde dramaet og 
da slet ikke for at finde brandmandschefen, 
guvernøren eller andre magtfulde kilder. Nej, 
jeg ville interviewe en af de medarbejdere, 
der rydder op efter stormen. Eller en af de 
forsikringssælgere, som stadig går rundt fra 
dør til dør og lever af at sælge forsikring mod 
netop sandstorme. Kort sagt; jeg ville finde 
de mennesker, vi ellers ikke hører fra. Dette 
er en del af Taleses grundlæggende tilgang til 
journalistikken.

Et andet og måske desto vigtigere element 
er det, han selv kalder «the art of hanging 
out», altså kunsten at blive hængende. Tidligt 
i sin karriere bliver han advaret mod at fore-
tage interview via telefon, fordi alt for meget 
går tabt, hvis man kun hører ord gennem et 
telefonrør – alt det ekstra, man får ved at 
drage ud, får man ikke. Derfor drager han ud. 
Og bliver hængende. Der er ingen tvivl om, at 
der findes typer af journalistik, hvor skrive-
bordsarbejdet er essentielt. Det kunne være 
tung research eller datadrevet journalistik, 
men der er næppe heller tvivl om, at megen 
journalistik beriges ved at drage ud og blive 
hængende. For det er, når man drager ud og 
bliver hængende, at man bliver klogere på 
mennesker: hvad tænker de, hvad taler de om 
og hvordan, hvordan ser de verden og hvor-
dan er egentlig den verden, de bebor? Alle 
disse relationer og interaktioner bør være 
essentielle i journalistikken. Derfor bør folk 
stadig læse Talese.

Frank Sinatra Has a Cold
Værket er vel at betragte som en selvbiografi, 
men det absolut altoverskyggende fokus er 
historierne og hvordan de blev til. 

Mest af alt hører vi om det famøse Frank 
Sinatra-portræt, der blev publiceret under 
titlen Frank Sinatra Has a Cold i april 1966 i 
magasinet Esquire, hvortil Talese kom efter 
opholdet hos New York Times. Sinatra-por-
trættet var faktisk en opgave, som Talese 
havde frabedt sig. Han hader at interviewe 
kendte. De siger sjældent noget interessant 
og alt skal godkendes i et tungt bureaukrati. 
Så det var modvilligt at Talese gik til opgaven, 
og den modvillighed havde Sinatra også, hvil-
ket resulterede i at hovedpersonen nægtede 
at deltage. Derfor brugte Talese tre måneder 
på at observere Sinatra i alle mulige situatio-
ner og nærme sig mange af de mennesker, der 
omkredser Sinatra: bodyguarden, tupé-kvin-
den, make-up-manden og de mange ‘hanga-
rounds’. Sagt på anden vis kan man sige at 
Talese fraviger centrum for i stedet at dvæle 
ved periferien og gennem denne dvælen får 
han naturligvis også sagt noget om centrum. 

Man kan måske godt klandre Talese for at 
bruge lige lovlig meget plads i Bartleby and Me 
på Sinatra-historien, især fordi han har skre-
vet bedre tekster, såsom den fænomenale bog 
Thy Neighbor’s Wife (1981), som jeg gerne så 
behandlet mere udførligt. Man kan sikkert 
også klandre Talese for at være selvfed og 
utrolig glad for sine tekster, men på den 
anden side: Hvem kan klandre ham for det? 

Alene gennem øvelse og praksis kan 
vi for alvor lære, hvad det indebærer at 
tænke, føle og handle organisk. For at 
være i pagt med de levende systemer, for 
at genoprette jorden, for at spise smukt 
med samvittighed, for at finde mening i 
et af hverdagens ydmyge måltid, skal der 
skabes et fantasifuldt forhold til den fysis- 
ke verden. Vores hjerter skulle genoplives 
af noget stærkere, mere tillokkende end 
dårlig information.

Børn og unge uddannes ud fra 
morgendagens værdier og ikke 
gårsdagens.

Og så er det naturligvis vigtigt at børn 
og unge uddannes ud fra morgendagens 
værdier og ikke gårsdagens – en pointe 
Kant i sin tid mente var afgørende for det, 

at menneskeheden overhovedet kan gøre 
moralske fremskridt. 

En af verdens bedste restauranter, 
Noma, som indvarslede en ny madkultur 
i begyndelsen af dette århundrede, har 

meddelt, at restauranten fra 2024 ophø-
rer med den begrundelse at den i fremti-
den vil prioritere alene at fortsætte med 
det innovative udviklingsarbejde. Kultur 
prioriteres over det forretningsmæssige.

Dark Mountain har – ligesom Noma 
– holdt fast i sin uafhængighed for at 
fremme innovativ kunst og skrivning. 
Dark Kitchen er «et vidnesbyrd til alle dem 
der værdsætter kultur over markedet. 
Som laver mad, samler, høster, fourage-
rer, plejer det jordiske liv med alt dets rige 
og aromatiske smage, ved at de, der rører 
i gryden, holder verdens elskende i deres 
hænder».

ALLE BILDER FRA PROSJEKTET, INKLUDER UTGIVELSER. NEDERST TIL HØYRE: NORTHWEST 
PADDOCK OM MORGENEN, NAHALA FARM, MISSISIPPI. FOTO: PAUL RANKIN.
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Radikale futurismer – sammenbruddets økologier, 
kronopolitik og kommende retfærdighed 

Forfatter T. J. Demos 
Informations Forlag, Danmark

En postkapitalistisk horisont 
SOLIDARITET: For en opskrift på en økologisk revolution, savnes subjektet der kan udgøre den aktive samfundskraft, der kan 

bevæge samfundet mod en radikal anden fremtid. Radikale futurismer er her en nytænkning for hvad som kan komme.

Af Niels Johan Juhl-Nielsen 
nielsjohan@gmail.com

Finanskrisen i 2008 
udstillede sårbar-
heden i den inter-
nationale økonomi 
i en grad så man 
måtte spørge, hvor 
socialister og deres 
allierede var henne 
ved en ellers indly-
sende anledning 
til at erstatte det 
internationale poli-
tiske regime med en 

ny verdensorden. Venstrefløjens defen-
sive position blev demonstreret bl.a. med 
bogen Kapitalistisk realisme (Mark Fisher, 
2009). Bogen der indledes med ordene 
«Det er lettere at forestille sig verdens 
undergang end kapitalismens ophør».

At visualisere en radikal fremtid 
med kollektiviseret ejerskab.

Nytænkning måtte der således til! Med 
bogen Radikale futurismer – sammenbrud-
dets økologier, kronopolitik og kommende 
retfærdighed (Radical Futurisms, engelsk 
2023) søger T. J. Demos efter svar på 
spørgsmålet om, hvad der kommer efter 
fortællingerne om den kapitalistiske, 
racistiske, patriarkalske, kolonialisti-
ske civilisations sammenbrud. Hvordan 
kommer vi dertil med en vision om en 
postkapitalistisk horisont, der rummer en 
kollektiv frigørelse i en alliance mellem 
den radikale sorte tradition, de oprinde-
lige folks afkoloniseringskamp og den 
socialistiske modstand mod kapitalis-
men? For T. J. Demos – kunsthistoriker og 
professor i visuel kultur ved University of 
California – står det centralt at undersøge 
hvilke fortællinger der står til rådighed og 
som muliggør fremtiden-som-brud og 
dermed en postkapitalistisk frigørelse.

Fire udfordringer 
Demos tager udgangspunkt i TJ Cuthands 
video Reclamation (2018) der foregår i en 

postapokalyptisk fremtid. Overlevende 
fra den oprindelige befolkning kræver 
her at få en ødelagt jordklode tilbage fra 
kolonister. Borte er kapitalens endeløse 
krige og destruktive udvindingsformer, 
foruden den racisme og heteronormativi-
tet, der præger dens ødelæggende sociale 
relationer og jordejendomsforhold. 

Fortid og fremtid væves sammen i en 
kompleks symbiose. Det bliver muligt at 
tænke hinsides den teknoøkonomiske 
horisont og markedsfundamentalismen. 
En anderledes tidslig organisering slip-
pes løs (kronopolitik). Den anfægter de 
fremherskende måder at tænke over tiden 
og være i den på, og sætter os i stand til 
at vælge en anden liveform – af Demos 
kaldt radikal futurisme – hvori han finder 
inspiration til en omfattende bevægelse 
som muliggør verdenshistorisk hand-
ling. Om denne handlen vil kunne komme 
tidsnok til at forhindre yderligere kata-
strofer vil bl.a. afhænge af håndteringen 
af fire centrale metodologiske udfordrin-
ger, udviklet af Demos:
· Kan vi – ved en politik fokuseret 

på solidaritet – undgå en atomise-
ring af menneskene i den fremtidige 
samfundsudvikling?

· Bliver det muligt at bevare personligt 
råderum og integritet samt en fremtid 
alle kan leve i – når kapitalen ophøjer 
teknologien til en frelserstatus med 
automatisering og en kolonisering af 
fremtiden? 

· Kan en internationalismekunst med 
egen platform organisere transnati-
onale og verdensomspændende soli-
dariteter – når der samtidig sker en 
sammenvævning af forskellige globale 
tidsligheder kombineret med en 
samkøring med kunstig intelligens og 
algoritmisk styring?

· Hvorledes kan en solidarisk praksis 
på kollektivistisk basis overvinde en 
magt, der udgøres af konfiskatoriske 
gældsformer, strukturel racisme, mili-
tær voldsanvendelse mv., i sidste ende 
kapitalismen selv?

Fællessans
På Ruhr-triennale 2019 i Tyskland blev 

en mangfoldighed af radikale futuris-
me-aktioner præsenteret. Ifølge forfat-
teren indgik også kollektiv træningsvirk-
somhed inden for kultursfæren, herunder 
«Training for the Future». 

Sigtet var at opbygge infrastrukturer 
– politiske, økonomiske, mediemæssige 
og teknologiske – der vil kunne opskale-
res så en fællessans kunne lade sig forme i 
overensstemmelse med progressive inte-
resser, der udformes solidarisk. Hvordan 
kan vi ikke bare forestille os det, der-end-
nu-ikke-er på progressive og frigørende 
måder, men også begynde faktisk at 
virkeliggøre en meningsfuld forandring 
gennem de sociale bevægelsers verdens-
opbygninger? Heri indgår bl.a. en afmon-
tering og afkolonisering af de patriarkal-
ske samfundsstrukturer på familiens og 
statens indbyrdes forbundne niveauer. 
Fælles for «Training» er at den står i 
opposition til den globale neoliberale 
kapitals herskende konsensus og forenes 
i støtten til at forestille sig alternative 
levemuligheder. Her opererer den i kryds-
feltet mellem den samfundsengagerede 

kunst, organisatorisk arbejde i grupper 
og lokalsamfund og kollektive æstetiske 
eksperimenter i det udvidede felt hinsi-
des kunstinstitutionen. I forlængelse af 
«Training» opstod nyttige erfaringer med 
skabelse af nye forsamlingsinfrastruktu-
rer, rum for nye politiske forestillings-
verdener og modstandssteder.

Eksempler på radikale futurismer
Aktionen La Compra Combativa (kamp-
beredte indkøb) blev gennemført i foråret 
2020 i San Juan (Puerto Rico, hovedstad). 
Aktivister fra La Colectiva Feminista en 
Construcción henvendte sig i supermar-
keder til folk der stod i kø, for at tale om 
politiske problemer på lokalt og interna-
tionalt niveau. Ud fra aktuelle politiske 
temaer inspirerede situationen til bredere 
samtaler om årsagerne til det generelle 
fravær af velfærdsordninger på øen. 
For en stor dels vedkommende skyldtes 
problemerne at offentlige aktiviteter som 
eksempelvis energinettet er blevet priva-
tiseret i et land plaget af korruption og en 
gæld der er vokset gennem mange år. Med 

en sådan konfrontatorisk intervention 
ønskede La Colectiva at afvise den forbru-
geristiske tilfredsheds status quo og det 
offentlige rums degradering til en kapita-
listisk rovdriftslogik. Op mod den mange-
facetterede koloniale undertrykkelse i 
Puerto Rico havde La Colectiva udviklet 
en praksis med gadeperformance, sit-ins 
og propaganda på de sociale medier i 
den hensigt at udvikle en solidaritetsop-
byggende infrastruktur. Yderligere var 
det hensigten med aktionen at opbygge 
en oppositionel politisk konsensus ved 
demonstrationer for det fælles bedste 
hvor La Colectiva opfordrede kunderne til 
nøje at overveje deres forbrugsvalg.

The Progressive International (PI, 
2018) er en organisation, bestående 
af sociale bevægelser i den hensigt at 
forbinde arbejdskampe over hele verden 
i en forenet indsats for postkapitalistisk 
frigørelse. På sigt skal PI etablere en alter-
nativ infrastruktur, baseret på igangvæ-
rende bevægelser som rummer kampe 
som internationalt krydser hinanden. 
Efter årtiers fravær af den slags initiati-
ver, og med mange ubesvarede spørgsmål 
til initiativet som henstår, så «bringer 
PI et fornyet løfte om en skabelse af en 
progressiv fremtid», ifølge Demos. Se: 
www.progressive.international/ 

Opskriften på en økologisk 
revolution savner subjektet 
der kan udgøre den aktive 
samfundskraft, der kan bevæge 
samfundet mod en radikal anden 
fremtid.

Make Amazon Pay (2020) – en udlø-
ber af PI – er en kampagne i forhold til 
Amazons imperium. Kampagnen har til 
formål at visualisere en radikal fremtid 
med kollektiviseret ejerskab. Fagfor-
eninger, miljøforkæmpere og aktivister 
over hele verden anfægter i kampagnen 
Amazons monopolistiske og rovdyragtige 
dominans inden for den globale kapita-
lisme. Målet for Make Amazon Pay er intet 
mindre end at vinde en bedre verden, hvor 

kooperativ produktion for alle kan over-
vinde de virksomheder, der tjener direk-
tørernes interesser, udbytter arbejds-
kraften og unddrager sig skattebetaling; 
hvor økonomisk aktivitet ikke ødelæg-
ger miljøet; og hvor markederne styres 
af demokratiske institutioner, og ikke af 
én af verdens rigeste mænds (Jeff Bezos) 
tilfældige luner. Dette gør kampagnen 
ved at udøve «den eneste magt, der kan 
måle sig med den transnationale kapitals 
styrke: solidaritet».

Hvordan komme videre?
Skal vi undgå en fortsat kurs mod en 
samfunds- og miljømæssig katastrofe, 
bliver interventioner som ovenstående 
nødvendige. Med endnu stærkere bevæ-
gelser og koordination mellem bevægel-
serne. Med også «et nyt politisk parti, 
der er viet til at skabe nye verdener». 
I centrum står «solidaritet mellem de 
forskellige kampe». Afgørende er om det i 
kampøjeblikke lader sig gøre at formulere 
en sammenhængende politisk analyse af 
samfundet, undertrykkelsen og udbyt-
ningen, som giver mening i forhold til den 
verden vi lever i, men som også «rummer 
visionen om en anden slags samfund – og 
en måde, hvorpå dette lader sig opnå».

Demos refererer til svenske Andreas 
Malm, som i bogen Corona, Climate, Cronic 
Emergency argumenterer for at gennem-
føre nødvendige forandringer af energisy-
stemerne samt medfølgende samfunds-
omstillinger henimod CO2-neutralitet 
og frihed. Men opskriften på en økolo-
gisk revolution savner subjektet der kan 
udgøre den aktive samfundskraft, der kan 
bevæge samfundet mod en radikal anden 
fremtid. Derfor forbliver det en udfor-
dring at forstærke de radikale energier 
og gøre bevægelsen for forandring til en 
magtfaktor på nationalt plan og selvføl-
gelig på verdensplan. For eksempelvis 
det USA-baserede kollektiv Not an Alter-
native, der arbejder i krydsfeltet kunst, 
aktivisme og kritisk teori, indebærer det 
at der må etableres de infrastrukturer og 
organisationsformer, der er nødvendige 
«for at holde pladsen åben for en sådan 
viljes frembrud».

Akselerasjon og resonans. Artikler om 
livet i senmoderniteten 

Forfatter Hartmut Rosa. Oversatt av Anders 
Dunker. Utvalg av Odin Lysaker 

Cappelen Damm Akademisk, Norge

Hvordan vi sanser andre mennesker og verden 
SUBJEKTET: Hartmut Rosa påpeker at vår tids senmoderne mennesker reagerer på informasjonsflommen uten «å utvikle 

en stabil forståelse av hva som er relevant, av retning og prioritering». Men blir den sprenglærde akademikeren her en 
ideolog med religionen som våpen mot en stadig mer formålsrasjonell verden der økonomien koloniserer det sosiale?

Av Eivind Tjønneland 
e-tjoenn@online.no

Den tyske sosi-
ologen Harmut 
Rosa (f. 1965) er 
mest kjent for sin 
teori om forholdet 
mellom akselera-
sjon og modernitet 
(Beschleunigung , 
2005) og sin bok 
Resonans fra 2016. 
På tysk utgjør de 
to utgavene til 
sammen over 1300 

sider. Filosofen Arne Johan Vetlesen 
siterte Rosa allerede i sin bok om dydse-
tikk fra 1998. De siste årene har Rosa blitt 
mer omtalt her i landet. Cappelens upop-
ulære skrifter har nå utgitt en kortversjon 
av Rosas sosiologi i fire essays med titte-
len Akselerasjon og resonans. 

En oppjaget og rastløs tid
Alt går raskere: utveksling av informa-
sjon, togene (her henger Norge etter), og 
ikke minst den generelle utviklingen. Vi 
flytter, skifter partnere og jobber. Dette 
gjør det vanskelig å planlegge fremtiden.

Tilgangen på filmer, bøker og infor-
masjon har steget med økende fart. Men 
det ble også klaget i det 18. og 19. århun-
dre over at det kom ut for mange bøker. 
Derfor må man prioritere. Rosa påpeker 
at det senmoderne subjektet reagerer på 
informasjonsflommen uten «å utvikle en 

stabil forståelse av hva som er relevant, 
av retning og prioritering». Hvorfor ikke? 
Det er umulig å få med seg alt, selv om 
man zapper frenetisk. Ikke alle mulighe-
ter kan realiseres: Følgelig må man velge. 
Men Rosa mener at farten skaper sosi-
alpsykologisk patologi:

«På en måte ligner vi moderne mennes-
ker en maler som ustanselig er opptatt av 
å forbedre materialene sine – fargene og 
penslene, luftforholdene og lyset, lerretet 
og staffeliet, og så videre – men som aldri 
virkelig kommer i gang med malingen» 
(s. 116).

Mens arbeidstiden suksessivt har 
blitt kortere, har vi fått dårligere 
tid.

Denne påstanden henger i luften fordi 
Rosa mangler en filosofisk og psykologisk 
analyse av subjektet. Paradokset består i 
at mens arbeidstiden suksessivt har blitt 
kortere, har vi fått dårligere tid. Dessu-
ten sparer vi tid på husarbeidet gjennom 
diverse maskiner. Når mange ting går 
raskere, kunne det faktisk ført til at livet 
beveget seg langsommere. 

Men Rosa kunne også gitt flere eksem-
pler på at mye ikke går raskere. Vi dør 
senere: I 1765 var gjennomsnittlig leve-
alder i England under 40 år. En sosialan-
tropolog som kom tilbake til en stamme 
på Ny-Guinea etter å ha vært borte noen 
år, ble omdøpt til «den som snakker som 
de gamle». De språklige endringene i et 

stammesamfunn uten skriftkultur var 
raskere den gang enn i dag. 

Fremmedgjøring 
Rosa mener at vi er fremmedgjort, farten 
gjør at man ikke klarer «å utvikle et fritt 
autonomt forhold til seg selv og verden». 
Det er mulig at denne diagnosen stilles 
for raskt, men slik skaper Rosa en jobb 
for seg selv: «Fremmedgjøring uttryk-
ker en patologisk og smertefremkallende 
forstyrrelse i forholdet mellom subjekt 
og verden, og der denne forstyrrelsen har 
sosiale årsaker, gjør samfunnskritikeren 
sin inntreden» (s. 84). Vi får ikke reali-
sert friheten, for det er en rekke ting vi må 
gjøre. Vi har dårlig samvittighet fordi vi 
ikke får gjort nok.

Det er rart at en sosiolog som presente-
res som en representant for 4. generasjon 

i Frankfurterskolen, ikke skriver noe om 
selvrealisering gjennom arbeid i denne 
sammenhengen. Hvis man sitter på ræva 
og ikke gjør noe, kunne det være bra at 
man blir plaget av dårlig samvittighet! I 
stedet klager Rosa over at det ikke finnes 
noen institusjon som gir avlastning for 
skyldfølelsen. Skal de som ‘svelger’ i 
muligheter og ikke får ut fingeren, her få 
syndsforlatelse av presten?

Resonans som frelse
Rosa klager over at vi ikke er underlagt 
etiske normer, men «stumme tidsnor-
mer». Men å inngå i en kultur innebærer å 
være sosialisert inn i et virvar av konven-
sjoner, stilltiende forutsetninger og 
vanemønstre. Etiske prinsipper er bare en 
liten del av dette. Rosa hevder at et godt 
liv i tråd med modernitetens grunnleg-

gende løfte og normative prosjekt, nemlig 
idealet om autonomi og selvbestemmelse, 
ikke lenger er mulig i den senmoderne 
epoken. Denne diagnosen er vel forhastet, 
men frelsen fra det ondet Rosa har manet 
frem, er enda mer problematisk.

Fremmedgjøring består ifølge Rosa i 
at vi ikke får «forbindelse med verden». 
‘Resonansen’ skal løse dette problemet. 
Enten er man altså en fremmed overfor 
tingene, andre mennesker eller verden i 
sin helhet, eller det oppstår ‘resonans’. 
Som alle kvasi-religiøse begreper blir 
her ‘resonans’ en mystisk joker som ikke 
kan bestemmes, beregnes, forutsies, 
men som likevel representerer løsningen 
på det meste. Det skal være «en levende 
utveksling og forbindelse» mellom selvet 
og verden, der vi føler oss «berørt, beve-
get eller tiltalt». Resonans er affeksjon 
utenfra som skaper emosjonell reak-
sjon. Vi står f.eks. «på kysten og føler en 
‘forbindelse’ med havet, bølgene som 
ruller inn, vannet og vinden».

Klassiske stereotypier
Dualismen mellom akselerasjon og reso-
nans i Rosas kultursosiologi reproduse-
rer imidlertid klassiske stereotypier i den 
vestlige idéhistorien: refleksjon versus 
umiddelbarhet, uskylden som blir brutt 
når mennesket kastes ut av paradiset 
gjennom syndefallet etc. Men mestepar-
ten av livet består av rutiner det er helt 
greit å ikke bli berørt av, og det sier ikke 
Rosa noe om – det er anstrengende å bli 
«berørt» hele tiden.

I stedet for ‘resonans’ kunne han brukt 
‘vibrasjoner’, ‘utstråling’, ‘kjemi’ eller 
mange andre metaforer – alle like uviten-
skapelige – for å fange inn dybdenivået i 
hvordan vi sanser andre mennesker og 
verden.

Vi har dårlig samvittighet fordi vi 
ikke får gjort nok.

Med ‘resonans’ som plaster på såret 
blir Rosa en ideolog med religionen som 
våpen mot en stadig mer formålsrasjo-
nell verden der økonomien koloniserer 
det sosiale. Dette fører sosiologien over 
i teologi, som når Rosa i en bok fra 2022 
hevder at demokratiet trenger Gud. 

Aurora Jakobsen Evenshaug har skre-
vet et lettlest og informativt forord. Det 
kunne like gjerne stått som etterord, i tråd 
med tidligere utgivelser i Upop-serien. 
Oversetter Anders Dunker har også gjort 
en grei jobb. Tyskernes forkjærlighet for 
bisetninger, parenteser og innskutte 
presiseringer ville imidlertid glidd lettere 
på norsk hvis han hadde delt opp de lange 
passasjene og vært mer sjenerøs med 
punktum.

Rosa er tidligere oversatt til fransk, 
engelsk og dansk. Det er på høy tid at han 
nå endelig kommer ut på norsk. Uansett 
de innvendingene som er reist ovenfor, 
er Rosa en sprenglærd akademiker man 
kan lære mye av. Denne boken gir et godt 
grunnlag for å diskutere sentrale proble-
mer i senmoderniteten.
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